OBRAZLOŽENJE UZ PRORAČUN OPĆINE BLATO ZA 2025. GODINU, TE PROJEKCIJE ZA 2026. I 2027. GODINU

Proračun je jedan o najvažnijih dokumenata koji se donosi na razini jedinica lokalne samouprave. To je akt kojim se procjenjuju prihodi i primici te utvrđuju rashodi i izdaci jedinice lokalne samouprave za proračunsku godinu, a sadrži i projekciju prihoda i primitaka te rashoda i izdataka za dvije godine unaprijed. Propis kojim su regulirana sva pitanja vezana uz proračun je Zakon o proračunu (NN 144/21).

Proračun donosi predstavničko tijelo jedinica lokalne samouprave (Općinsko vijeće Općine Blato). Proračun se prema Zakonu mora donijeti najkasnije do konca tekuće godine za iduću godinu prema prijedlogu kojega utvrđuje načelnik. 
Proračun Općine Blato za 2025. godinu donosi se temeljem Uputa za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2025.-2027. godine.
Ove Upute dostavljaju se svim županijama, gradovima i općinama kako bi, na temelju istih i u skladu s odredbama Zakona o proračunu, izradile upute za izradu proračuna jedinice i dostavile ih svojim proračunskim i izvanproračunskim korisnicima. Na temelju tih Uputa, a sukladno čl. 26. stavak 2. Zakona o proračunu, Općina sastavlja svoje Upute i dostavlja ih proračunskim korisnicima.
Isto tako, proračunski korisnici izradili su prijedloge svojih financijskih planova i dostavili ih upravnom tijelu za financije. Upravno tijelo za financije razmotrilo je prijedloge i uskladilo financijske planove s procijenjenim prihodima, te izradilo nacrt proračuna za iduću i projekcije za sljedeće dvije godine, te ih dostavilo načelniku na razmatranje. Načelnik utvrđuje prijedlog proračuna i projekcija te ih podnosi predstavničkom tijelu najkasnije do 15. studenoga. Predstavničko tijelo donosi proračun za iduću i projekcije za sljedeće dvije godine do konca tekuće godine i to u roku koji omogućuje primjenu proračuna od 1. siječnja. Načelnik dostavlja proračun Ministarstvu financija u roku od 15 dana od njegovog stupanja na snagu.

Općina Blato ima tri proračunska korisnika i to:

Dječji vrtić Blato

Narodna knjižnica Blato

Ustanova u kulturi «Blatski fižuli»

Sadržaj proračuna je određen čl. 28. Zakona o proračunu. Proračun se sastoji od plana za proračunsku godinu i projekcija za sljedeće dvije godine, a sadrži financijske planove proračunskih korisnika prikazane kroz opći i posebni dio i obrazloženje proračuna.

Opći dio proračuna sastoji se od Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja, a Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka općinskog proračuna i njenih proračunskih korisnika iskazanih po organizacijskoj klasifikaciji, izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji, raspoređenih u programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata. 

Sukladno člancima 38., 39. i 42. Zakona o proračunu, proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave usvaja se na razini skupine ekonomske klasifikacije (druga razina računskog plana).
Zakon o proračunu u članku 29. propisuje obvezu da jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u Općem dijelu proračuna u Računu prihoda i rashoda, rashode iskažu i prema funkcijskoj klasifikaciji.

Nadalje, člankom 29. i 34. Zakona o proračunu, propisano je da Opći dio proračuna obvezno sadrži i sažetak Računa prihoda i rashoda te sažetak Računa financiranja.
Sadržaj proračuna, sukladno članku 31. novog Zakona o proračunu, dopunjen je na način da obrazloženje postaje sastavni dio proračuna kako na državnoj tako i na razini jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Obrazloženje općeg dijela proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave sukladno odredbama novog Zakona o proračunu sadrži: 

- obrazloženje prihoda i rashoda, primitaka i izdataka proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

- obrazloženje prenesenog manjka, odnosno viška proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

 Obrazloženje posebnog dijela proračuna sastoji se od obrazloženja programa rada Općine Blato u kojem su detaljno obrazložene aktivnosti i projekti, pri čemu su u cijelosti uvažavani programi rada Općine Blato i to program gospodarskog razvitka, program kapitalnih infrastrukturnih ulaganja, program održavanja komunalne infrastrukture, program javnih potreba u kulturi, program javnih potreba u odgoju i obrazovanju, program javnih potreba u športu, te program zdravstva i socijalne skrbi.
Od ove godine značajna novost jest Pravilnik o planiranju u sustavu proračuna (Narodne novine, br. 1/2024), a koji je u primjeni od proračunskog procesa za razdoblje 2025. – 2027. Odredbe Pravilnika odnose se na državni proračun, proračun jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te proračunske i izvanproračunske korisnike državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (upisani u Registar proračunskih i izvanproračunskih korisnika). 
Pravilnikom se propisuje: 

- način primjene modificiranog novčanog načela, odnosno modificiranog obračunskog načela u postupku planiranja i izvršavanja proračuna i financijskog plana, 

- izgled i sadržaj, dostava i objava proračuna odnosno financijskog plana, rebalansa proračuna i financijskog plana te 

- uvjeti i pravila preraspodjele sredstava proračuna. 

U ovom Pravilniku je po prvi puta uređen način primjene modificiranog novčanog načela, odnosno modificiranog obračunskog načela u postupku planiranja i izvršavanja proračuna/ financijskog plana propisan novim Zakonom o proračunu kako za planiranje i izvršavanje proračuna/financijskog plana na državnoj razini tako i na lokalnoj odnosno regionalnoj razini.

U planiranju, izvršavanju i izvještavanju o izvršavanju financijskih planova i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave priznavanje i iskazivanje poslovnih događaja temelji se na primjeni modificiranog obračunskog načela. Navedeno znači da se prihodi planiraju prema proračunskim klasifikacijama u planskom razdoblju u kojem se očekuje njihova naplata, a iskazuju u izvještajnom razdoblju u kojem su naplaćeni, a rashodi se planiraju prema proračunskim klasifikacijama u planskom razdoblju u kojem se očekuje nastanak poslovnog događaja (obveze), a iskazuju u izvještajnom razdoblju u kojem su nastali, neovisno o plaćanju.
Vezano za novi Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Narodne novine, br. 158/23) u pogledu planiranja proračuna i financijskih planova za 2025. i projekcija za 2026. i 2027. i nadalje, u postupku definiranja ekonomske klasifikacije, koriste se računi iz novog Računskog plana te kod planiranja poslovnih događaja primjenjuju se odredbe novog Pravilnika.

U saborsku proceduru upućen je paket poreznih propisa koji će, između ostalog, utjecati na prihode jedinica lokalne samouprave. Navedenim paketom propisuju se i obveze za jedinice lokalne samouprave u pogledu donošenja podzakonskih akata i provedbe tih propisa.

Predloženim izmjenama Zakona o porezu na dohodak povećava se iznos osobnog odbitka, povećava se osobni odbitak za uzdržavane članove i invalidnost, propisuju se novi rasponi više i niže stope godišnjeg poreza na dohodak, povećava prag za primjenu više stope poreza na dohodak te se podiže iznos određenih neoporezivih primitaka koji se izračunavaju pomoću koeficijenta osnovnog osobnog odbitka (otpremnine, naknada za odvojeni život, nagrada za radne rezultate i sl.).

Općine će sada nižu stopu moći utvrđivati na najviše 20 posto, manji gradovi na 21 posto, veliki gradovi i središta županija na 22, a Grad Zagreb na 23 posto. Kod viših stopa poreza na dohodak, gornji limit za općine će biti 30 posto, za gradove 31, velike gradove i središta županija 32, a Grad Zagreb 33 posto. Pritom, donji limiti za nižu stopu ostaju na 15, a za višu na 25 posto. Ograničenja visine poreznih stopa usklađena je s kategorizacijom jedinica lokalne samouprave sukladno Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi na način da je važeća kategorizacija koja razlikuje gradove do i od 30.000 stanovnika zamijenjena kategorizacijom na gradove te velike gradove i sjedišta županija. Uz navedeno, predloženo je povećanje praga za primjenu više stope poreza na dohodak s 50.400 na 60.000 eura godišnje.

Porez na kuće za odmor trenutno je opcijski porez koji jedinice lokalne samouprave nisu dužne uvesti, a mogu ga uvesti u rasponu od 0,6 – 5€ po kvadratnom metru nekretnine koja se smatra predmetom oporezivanja. Do 31. prosinca 2023. godine porez je bilo moguće odrediti u rasponu od 0,6 – 2€ po metru kvadratnom, a od 1. siječnja 2024. taj raspon je proširen do 5€/m2. Tijekom 2024. godine 162 općine i grada iskoristili su mogućnost povećanja iznosa poreza. 
Prema aktualnoj Odluci o lokalnim porezima (Službeni glasnik broj 12/2022) Općina Blato propisala je stopu poreza na kuće za odmor u visini od 1,99 eura po četvornom metru korisne površine kuće za odmor.

Prijedlogom izmjena i dopuna Zakona o lokalnim porezima mijenja se naziv postojećeg poreza na kuće za odmor u porez na nekretnine, propisuje se obvezatnost uvođenja tog poreza, preciznije uređuje predmet oporezivanja i porezni obveznik te proširuje raspon za utvrđivanje stope poreza u iznosu 0,6-8€ po metru kvadratnom nekretnine koja se smatra predmetom oporezivanja. 

Prijedlogom zakona predlaže se promjena pripadnosti prihoda od naplate poreza na nekretnine, pri čemu bi porez na nekretnine postao zajednički porez čiji se prihod dijeli između države i JLS-a na čijem području se nekretnina nalazi. Udio općine i grada u prihodu od poreza na nekretnine iznosio bi 80%, a države 20% i koristio bi se za pomoć jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave. Ova promjena uvodi se radi ublažavanja regionalne asimetrije u poreznoj konkurentnosti i osiguranja daljnjeg ujednačenog regionalnog razvoja, odnosno, ispravljanja fiskalne nejednakosti među jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

U skladu s promjenama koje donosi ovaj prijedlog zakona, a što uključuje zakonsko uvođenje poreza na nekretnine uz obvezu JLS-ova da propišu visinu poreza u predviđenom rasponu od 0,60 do 8,00 eura po m² te transformaciju naziva iz porez na kuće za odmor u porez na nekretnine, svi JLS-ovi bit će u obvezi uskladiti svoje odluke s odredbama prijedloga zakona. Stoga se prijelaznim odredbama propisuje rok za donošenje odluka za primjenu u 2025. godini do 28. veljače 2025.

Smanjenje gornjeg ograničenja za određivanje niže i više stope poreza na dohodak i proširenje raspona za utvrđivanje porezne stope za oporezivanje nekretnina dio je dugoročne nacionalne fiskalne politike kojom se namjerava rasteretiti oporezivanje dohotka te preseliti teret oporezivanja na imovinu s ciljem stvaranja konkurentnije ponude rada te uređenja stanja na tržištu iznajmljivanja nekretnina. 

Prihod od poreza na nekretnine jedinice lokalne samouprave u proračunu za razdoblje 2025. – 2027. planirat će na skupini 61 Prihodi od poreza, unutar podskupine 613 Porez na imovinu, odjeljak 6131 Stalni porez na nepokretnu imovinu (zemlju, zgrade, kuće i ostalo)

1. OPĆI  DIO PRORAČUNA ZA 2024. 

Proračun za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. sadrži:

· Sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa zaduživanja/financiranja

· A. Račun prihoda i rashoda

· B. Račun financiranja.
1.1. SAŽETAK A. RAČUNA PRIHODA I RASHODA I B. RAČUNA ZADUŽIVANJA/FINANCIRANJA 
Sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa zaduživanja/financiranja daje prikaz ukupnih planiranih prihoda i primitaka te planiranih rashoda i izdataka na razini razreda ekonomske klasifikacije, gdje se u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. planira višak prihoda u iznosu od 17.500 eura.
1.2. RAČUN PRIHODA I RASHODA 

Račun prihoda i rashoda iskazuje se u slijedećim tablicama:

· Prihodi i rashodi prema izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji

· Rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji.

1.2.1. Prihodi i rashodi prema izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji 
Račun prihoda i rashoda prema izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji daje prikaz ukupnih planiranih prihoda (prihoda poslovanja i prihoda od prodaje nefinancijske imovine) iskazanih prema izvorima financiranja i planiranih rashoda (rashoda poslovanja i rashoda za nabavu nefinancijske imovine) iskazanih prema izvorima financiranja.

1.2.2. Rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji
Rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji daju prikaz planiranih rashoda prema njihovoj namjeni, odnosno funkciji.
Ukupni rashodi planirani su u iznosu od  3.885.715 eura i razvrstani su kroz deset funkcijskih klasifikacija, koje unutar sebe imaju dodatne analitike. 
Ukupno Proračun: 

Prihodi  i primici (razred 6+7+8+9) = 3.988.515 eura

1. Prihodi poslovanja (razred 6) - 3.954.015 eura,

2. Prihodi od prodaje nefinancijske imovine (razred 7) - 17.000 eura,

3. Primici od financijske imovine i zaduživanja (razred 8) -  0 eura,

4. Procijenjeni preneseni višak (razred 9) – 17.500 eura.

 Rashodi i izdaci (razred 3+4+5) = 3.988.515 eura
1. Rashodi poslovanja (razred 3) - 2.257.485 eura,

2. Rashodi za nabavu nefinancijske imovine (razred 4) - 1.628.230 eura,

3. Izdaci za otplatu glavnica kredita (razred 5) – 102.800 eura.

2. 1. PRIHODI I PRIMICI
PRIHODI POSLOVANJA (RAZRED 6)
1) Prihodi od poreza (skupina 61)
U prihode od poreza ubrajamo:

a) prihode od poreza na dohodak (razred 611)- koji su planirani u visini od 1.230.000 eura
b) poreze na imovinu (razred 613) - porez na promet nekretnina, porez na nekretnine i porez na korištenje javnih površina, a planirani su u visini od 481.625 eura. 
c) porezi na robu i usluge(razred 614) – porez na potrošnju planirani su u visini od 30.000 eura.
2) Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna (skupina 63)
Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna u visini od 1.670.295 eura, odnose se na planirane pomoći za slijedeće projekte:
· nastavak projekta oborinske kanalizacije u visini od 200.000 eura;
· projekt uređenja plaže na Prižbi sa sportsko-rekreacijskim sadržajima u visini od 100.000  eura
· projekt izgradnje teniskih terena u Krtinji u visini od 105.000 eura
· izgradnja dječjeg vrtića (nastavak projekta-kat) u visini od 500.000 eura financirati će se sredstvima Ministarstva znanosti i obrazovanja iz programa „Izgradnja, dogradnja, rekonstrukcija i opremanje predškolskih ustanova“
· projekt izgradnje vertikalno-podizne platforme u visini od 20.000 eura; 

· prostorno-planska dokumentacija u visini od 30.000 eura;

· uređenje ribarnice financirati će se putem natječaja Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u visini od 100.000 eura;

· uređenje prostora za Udrugu Vincenca u visini od 85.000 eura;
· izgradnja vatrogasnog doma u visini od 17.500 eura;

· uređenje prometne infrastrukture uvale Prižba 15.000 eura

· nabavka i sadnja lipa i palmi financirati će se putem natječaja Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u visini od 5.000 eura;

· nastavak projekta arheološke baštine-Kopila za koje je planirano financiranje sredstvima Ministarstva kulture u visini od 8.000 eura;

· projekt digitalnog kina u visini od 40.000 eura;
· nabava spremnika za odvojeno prikupljanje otpada financirati će se sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost u visini od 16.000 eura 
· ulaganja u turističku infrastrukturu financirati će se iz natječaja Dubrovačko-neretvanske županije za ulaganja na pomorskom dobru u visini od 10.000 eura;

· sredstva fiskalnog izravnanja smatraju se tekućim pomoćima iz državnog proračuna i nenamjenska su, a planirana su u visini od 201.500, dok je u 2024. godini iznos ovih sredstava za našu općinu iznosio 175.000 eura. Odluku o iznosu i udjelu sredstava fiskalnog izravnanja za pojedinu općinu, grad i županiju u ukupnim sredstvima fiskalnog izravnanja koja su planirana u državnom proračunu za 2025. godinu, donosi Ministar financija. Za 2025. godinu udio Općine Blato u ukupnim sredstvima fiskalnog izravnanja je 0,000718%, dok je isti za 2024. godinu iznosio 0,000661%.
· sredstva fiskalne održivosti dječjih vrtića planirana su u visini od 79.470 eura, od čega se 49.740 eura odnosi na iznos koji će biti dodijeljen Dječjem vrtiću „Blato“, dok će 29.730 eura biti dodijeljeno Dječjem vrtiću „Marija Petković.“ Korisnici sredstava dužni su sredstva koristiti kao dodatni izvor financiranja za dostupnost, održivost i priuštivost ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja uz postojeću razinu i izvore financiranja.
· za pomoći od nadležnih proračuna u financiranju manjih projekata u visini od 10.500 (razne manifestacije, večer klapa, ogrjev, javne radovi, državne i županijske potpore i slično)

· pomoći proračunskih korisnika u visini od 127.325 eura, od kojih ističemo pomoći za financiranje Dječjeg vrtića Blato u visini od 105.000 eura iz EU fonda za projekt „Uspostava novih usluga i jačanje kapaciteta Dječjeg vrtića Blato.“
3) Prihodi od imovine (skupina 64)
Prihodi od imovine sastoje se od prihoda od financijske imovine (prihodi od kamata i dividendi) i prihoda od nefinancijske imovine (prihodi od koncesija, prihodi od zakupa javnih površina, prihodi od zakupa nekretnina i prihodi od spomeničke rente, prihodi od naknade za zadržavanje u prostoru nelegalno izgrađenih objekata). 
U 2025. godini, ovi prihodi planirani su u iznosu od 182.135 eura.
4) Prihodi od administrativnih pristojbi i po posebnim propisima (skupina 65)
U ovu kategoriju prihoda spadaju gradske i općinske upravne pristojbe, turistička pristojba, vodni doprinos, naknada za razvoj, te ostali prihodi, komunalna naknada i komunalni doprinos. 
Prihodi od administrativnih pristojbi i po posebnim propisima u 2025. godini planirani su u iznosu od 276.800 eura. 
5) Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga i prihoda od donacija (skupina 66)
Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga odnose se na prihode proračunskih korisnika koje oni ostvare van nadležnog proračuna, a koje je Općina Blato sukladno izmjenama Zakona o proračunu od 2016. godine dužna uvrstiti u svoj proračun. 
Ovi prihodi zajedno sa prihodima od donacija, planirani su u iznosu od 77.160 eura.

6) Prihodi od kazni i upravnih mjera (skupina 68)
Prihodi od kazni i upravnih mjera odnose se na prihode koje Općina Blato ostvaruje temeljem naplaćenih kazni za nepropisna parkiranja na javnim površinama, kao i na troškove ovršnog postupka. Ovi prihodi planirani su u visini od 6.000 eura.

PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE( RAZRED 7)
U 2025. godini su planirani prihodi od prodaje nefinancijske imovine u visini od 17.000 eura.
PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE I ZADUŽIVANJA ( RAZRED 8)
U 2025. godini nisu planirani primici od financijske imovine i zaduživanja.
VLASTITI IZVORI (RAZRED 9)
Općina Blato planirala je preneseni višak u 2025. godini u visini od 17.500 eura. 
2.2. RASHODI I IZDACI
Rashodi i izdaci Proračuna prema ekonomskoj klasifikaciji obuhvaćaju :

1. rashode poslovanja (razred 3) u visini od 2.257.485 eura,
2. rashode za nabavu nefinancijske imovine (razred 4) u visini od 1.628.230 eura,
3. izdatke za financijsku imovinu i otplate zajmova (razred 5) u visini od 102.800 eura.
Navedeni rashodi planiraju se financirati iz izvora financiranja i to:
· općih prihoda i primitaka u visini od  2.231.195 eura;
· prihoda za posebne namjene u visini od 273.800 eura;
· pomoći u visini od 1.262.000 eura;
· prihodi od prodaje nefinancijske imovine 17.000 eura;

· vlastiti prihodi proračunskih korisnika u visini od 204.520 eura.
Prihodi za posebne namjene odnose se na:

1. Turističku pristojbu u visini od 30.000 eura;

2. Naknadu za legalizaciju u visini od 2.000 eura;

3. Komunalnu naknadu u visini od 125.000 eura;
4. Komunalni doprinos u visini od 40.000,00 eura;
5. Naknadu za razvoj u visini od 32.800 eura;

6. Ostale prihode (koncesije, vodni doprinos, spomenička renta, refundacije) u visini od 44.000 eura.

Rashodi Proračuna planirani su u skladu sa predviđenim  procjenama općinske uprave za potrebe redovnog funkcioniranja općinske uprave i proračunskih korisnika, dok su programske aktivnosti usklađene sa Programima rada Općine Blato za 2025. godinu. 
2.2.1. Rashodi poslovanja (razred 3)
1. Rashodi za zaposlene (31)

Rashodi za zaposlene planirani su u iznosu od 952.935,00 eura, a sastoje se od bruto plaća, doprinosa na plaće i ostalih rashoda za zaposlene (naknade zaposlenima). 

2. Materijalni rashodi (32)

Materijalni rashodi planirani su u iznosu od 698.930,00 eura, a to su naknade troškova zaposlenima, rashodi za materijal i energiju, rashodi za usluge, i ostali nespomenuti rashodi poslovanja.

3. Financijski rashodi (34)
Financijski rashodi planirani su u iznosu od 38.400 eura, a odnose se na kamate za primljene kredite i ostale financijske rashode. 

4. Subvencije (35)
Subvencije su planirane u iznosu od 39.000 eura. Sastoje se od subvencija trgovačkim društvima, poljoprivrednicima i obrtnicima izvan javnog sektora u obliku potpora iz gospodarskog programa, poput mjera poticanja zapošljavanja.

5. Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade (37)
Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade planirane su  u iznosu od 165.030 eura. Odnose se na naknade građanima i kućanstvima u novcu – potpore za novorođenu djecu, stipendije učenicima i studentima, jednokratne novčane pomoći, prigodne poklon bonove za božićne blagdane, nabavku udžbenika i radnog materijala, sufinanciranje medicinski potpomognute oplodnje, naknadu troškova stanovanja i prehrane te na olakšice u plaćanju smještaja djece u Dječjem vrtiću Blato.
6. Ostali rashodi (38)
Ostali rashodi planirani su u iznosu od 351.690 eura. Odnose se na financiranje javnih potreba u športu, kulturi i zdravstvu kroz financiranje raznih udruga i društava, javnih potreba u odgoju i obrazovanju, program sufinanciranja nabave sadnog materijala, financiranje Razvojne agencije „Blara“, subvencije DVD-u, civilnu zaštitu.
2.2.2. Rashodi za nabavu nefinancijske imovine (razred 4)
     1.  Rashodi za nabavu neproizvedene dugotrajne imovine (41)

Rashodi za nabavu neproizvedene dugotrajne imovine planirani  su u iznosu od 30.500 eura. Odnose se na kupnju zemljišta za cestu Blato- Gršćica, sportsku dvoranu, Kaštel Arneri.
    2.  Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine (42)

Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine planirani su u iznosu od 1.597.730 eura, Odnose se na kapitalna ulaganja iz programa infrastrukture kao što su odvodnja oborinskih voda, ekološka javna rasvjeta, izgradnja 1. kata dječjeg vrtića, športski tereni na Prižbi, teniski tereni u Krtinji, ugradnja vertikalno-podizne platforme u zgradi općine, uređenje ribarnice, poduzetnički inkubator, prostorno-planska dokumentacija, uređenje prostora za Udrugu Vincenca, elektrifikacija neelektrificiranih dijelova otoka Korčule, sanacija jugoistočnog dijela Groblja S. Križa, uređenje prometne infrastrukture uvale Prižba, vatrogasni dom, uređenje nerazvrstanih cesta i javnih površina, nabava i sadnja lipa i palmi, sanacija zgrade Doma kulture.
2.2.3. Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova (razred 5)
Izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova (54) iznose 102.800 eura, a odnose se na:

1. otplatu glavnice povrata kredita za izgradnju IPARD programa -28.800 eura

2. otplatu glavnice povrata kredita za izgradnju dječjeg vrtića – 24.000 eura (otplata kredita prema aktualnom otplatnom planu ističe u ožujku 2025. godine)
3. otplatu glavnice povrata kredita za izgradnju ceste Sitnica- Karbuni – 50.000 eura ( prva rata glavnice kredita prema aktualnom otplatnom planu dospijeva 30.09.2025. godine)

3. ODLUKA O IZVRŠAVANJU PRORAČUNA OPĆINE BLATO ZA 2025. GODINU
Uz proces planiranja i donošenja proračuna donosi se i Odluka o izvršavanju proračuna za proračunsku godinu. 
Ovom se Odlukom uređuju prihodi, primici, rashodi i izdaci Proračuna Općine Blato za 2025. godinu, izvršavanje Proračuna, opseg zaduživanja i davanja jamstava, upravljanje dugom, te financijskom i nefinancijskom imovinom, kao i  prava i obveze korisnika proračunskih sredstava.
OPĆINSKI NAČELNIK
